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Da wyznawców Austryi Stawianskiej
(Dokończenie.)

I zaledwie Węgry korzystając z wypadków wiedeńskich 
zaczęły urzeczywistniać zaręczone im swobody, znalazły 
zaraz groźnego nieprzyjaciela w obrońcy narodowości Chor- 
wnekir-j Banie Jellaczycu, który płałne przez Auslryą hordy, 
nir na obronę zagrożonej narodow ości, o której się lej dzi
czy nie marzyło, ale po prostu na mordy, rabunek i pożogi 
dla przytłumienia wolności w Węgrzech poprowadził Potni - 
dzona w Czehach narodowość posłużyła do zatrwożenia 
i obudzenia nienawiści Niemców, a gdy groźniejszy zaczęła 
prz.ybierac charakter, skończyła się rozpędzeniem sejmn 
czfskiego i zbombardowaniem Pragi, 'len sam los spotkał 
Wiedeń stolicę, cesarstwa, wszyscy co w niej uwierzyli w 
swobody patentem cesarskim zaręczone, . chcieli je w pra
ktyczne zastosowanie wprowadzić, albo wymordowani zostali 
albo na nowo zaludniają lochy więzień Kufszleinu, Szpiel- 
bergn i innych twierdz. Rozwijała się skromnie na drodze 
konslytucyą zaręczonćj narodowość polska w Galicyi, do
póki nieslłum.ono wolności w Wiedniu, stawiono przeciw  
nićj pieniędzmi i podszeptami wrogów- podbudzaną narodowość 
ruską— upadek Wiednia, był wyrokiem śmierci dla narodo
wości polskićj. Powracająca do władzy reakeya musiała ten 
powrót krwią i zniszczeniem naznaczyć, przeto i stolica Ga
licyi znalazła sw ego Windiszgreca, który spaleniem miasta 
i wymordowaniem bezbronnych odwetowa! to , że przez 
kilka miesięcy musiał jak każdy *nny być posłusznym pra
wu konstytucyjnemu. A wszystkie te okropności których

naocznymi świadkami byliśmy, wszystkie te gwałty na któ
re się wzdryga każdy w kt.irego piersiach brudny .nieress 
nie wytępił ostatniej iskry uczucia ludzkiego, rząd ów  
ogłasza za środki mające jedynie na celu zacimwanie w ca
łości swobód konstytucyjnych. Do srogości tylu przyłącza 
ironią i szyderstwo i depcząc to wszystko co jest najświęt
szego na ziemi, zdaje sięwbyć pchnięty ręką opatrzności, 
w ten odmęt krwawych czynów , aby przebrawszy icli miarę 
unosząc z sobą łzy i wyrzekania ludzkości do grobu, upadł na 
zawsze.

Pomimo jednak tego znajdują się u nas ludzie, którzy 
hołdując chwilowemu powodzeniu reakcyi w  obec Pn
iaków— Polacy wyparli się własnej ojczyzny, wyparli się tćj 
Polski która żadną me skalana zbrodnią jaśnieje pośw ięce
niem między narodami, i na odrodzeniu której spoczywa 
zbawienie ludzkości: wyparli się jej aby służyć wymarzonej 
w  ieh głowach nowej Austryi atawianskiej, której podstawę 
stanowi, dynastya, poparta hordami najemnemi, które na
rzeczem sławiansktóm mówię. I niepoprzeslając na tom,

Marząc o lej pow ij Austrji sławiańskićj przewrotni ci 
politycy wychodzą z tej zasady, iż ludy słnwiańskie pod 
berłem Austryi zostające, zbyt są między sobą niezgodne 
i zbyt w stosunku groźnych sąsiadów słabe, aby który
kolwiek z nich mógł myśleć o bezwaronknwej samodzielno
ść;, lub służyć 7,a ognisko jyednocze.ua się w  koło niego 
innych. Pod opieką w ięc silnej Austryi (to jest Austryi, 
którą oni mają silną zrobić) może według nich to zjedno
czenie plemion słowiańskich nastąpić i wyrosnąć w potężne 
państwo.

kecz wprzód nam powiedzcie czem jest to Austrya, bez 
narodów sławnńskicb*? Ausirya ta jako mocarstwo jest 
utworem poetycznćj wyobraźni waszej, jest to karzeł w ol
brzymie kształty przez was przybrany. Bo Austryi jako 
państwa przeważnego w dziejach świata nikt nie zna. Au
strya sama jako m ocarstwo, była i jest nic nieznaczącem  
arcyksięztwem. Cesarstwo zaś austryackie zjawiło się na 
powód Napoleona, który zawadzającą mu w widokach po
litycznych nazwę cesarstwa niemieckiego zniósłszy, cesarza 
niemieckiego przekształcił w cesarza Austryi aby mu odjąć



wszelki wpływ na Niemcy, nad Utóremi protektorat boliater 
francuzki sobie przywłaszczył. Austryą w ięc potężną, o któ
rej praw icie, stanowiła jedynie dynastya panująca. Jako 
dynastya jakąż dawała rękojmię przyszłego szczęścia i wol
ności dla plemion słowiańskich, na których czele macie ją 
postawić? Czemże się ona Austrya zasłużyła ludzkości?

Przejrzyjcie jćj dzieje, naznaczone są łzami, krwią i 
uciskiem ludów, nad któremi sw ą Irozpostarła władzę. —  
W całym ciągu jej długiego istnienia przedstawiała się ona ja
ko typ despotyzmu, jako najzawziętszy wróg wszelkiej sw o
body. Bo polityka jćj przewrotna nie znała innego celu, jak 
interes osobisty dynastyi, któremu nielitościwie poświęcając 
wszystko, ludy uważa tylko jako narzędzia swoich widoków* 
To piętno nieprzyjazne ludzkości odbijało się w każdej chwi
li jej bytu, we wszyslkich jej działaniach. Od początku jćj
wzrostu aź do chwili dzisiejszej, to jest przez ciąg sześciu
w ieków , powiedzcie, czy dotrzymała aby jednemu narodowi 
którego losy dostały się jw jej chciw e ręce, zaprzysiężo
nych mu przez nią zobowiązań? —  Nie, owszem łącząc o- 
błudę, z nieubłaganem okrucieństwrm, i depcząc zuchwale to 
wszystko co jest najświętszem, dążyła uporczywie do zbe* 
zwładaienia moralnego i do wytępienia ostatnićj iskry wol
ności w każdym narodzie, któremu przewodniczyła. Twier
dzenie to nie jest przesadnem, bo go fakta historyczne udo
wodnią. Udowodniają go dzieje Szwajcaryi, Niderlandów, 
Hiszpanii, W łoch, Czech i W ęgier, udowadnia go sio lat 
niszczącej wo|ny, którą Niemcy toczyć musieli, aby się u- 
chronić od narzucanego im przez nią jarzma. Zmieniłaż się
tego rządu od dawna już znana polityka? Najlepszą na
to odpowiedzią jest rzeź galicyjska, zdeptanie zaręczonych przez 
cesarza uroczyście swobód, mordy i pożogi, we wszystkich 
krajach jćj władzy podległych, i w obec nas dokonywane 
bombardowania.

I wy chcecie Austryi sławiańskiej, i dla niej wyrzekli
ście się Polski! O przewrotni politycy! Wszak sama nazwa 
Austryi słowiańskiej wykrywa niedołęzlwo wymyślonćj na 
zdurzem e drugich, przez was federacji. Bo gdjby ludy 
sławiańskie o których połączeniu pod berłem Austryi marzy
c ie , wyrobiły w sobie ideę tego połączenia, i silnie nią 
przejęte były, potrzebowałyżby do tego pomocy? Dosyć by 
im było myśl swoją orzec, aby ją w rzeczywistość zamie
nić. Wam bardzo dobrze wiadomo, ze ludy te , jakkolwiek 
jednego szczepu , nic jednak między sobą wspólnego me ma
ją , że są w medołęztwie i niemocy politycznej, i która ich 
zjednoczenie się niepodobnem czym , bo zasadą polityki Au
stryi nie było jednoczyć, ale owszem waśnić jedne ludy z 
drugiemi, aby tem pewniej nad nimi panować. Wszelako 
wy w tej formie widzicie ten ideał potęgi pod kłórćj zasło
ną sławiańskie ludy mają się zjednoczyć. Ale na czemże 
się potęga ta opiera? Czy na ścisłem zjednoczeniu z ludami 
którym sw ą narzuciła w ładzę? Obcą ona jest dla nich, jej 
siłę stanowi uorgamzowany systematycznie absolutyzm, po
party massą żołnierzy, którym arystokracya dotąd przywo
dzi. Nie jestże to urągać zdrowemu rozsądkow i, twier
dząc że bez pomocy i opieki kilkunastu niedołężnych osób, 
kilkanaście milionów ludzi silną mających wolę połączenia 
się  i utrzymania swój niepodległości, nie są w  stanie tego 
co chcą dokazać. ? Tćm waszem twierdzeniem zdradzacie się 
i sami wyznajecie, że w  sławiańszczyznę żadnćj wiary nie 
macie. Ale tą nazwą Austryi sławiańskićj chcecie usprawie- 
dłiwić w asze odstępstw o, chcecie wbłąd wprowadzić w a
szych współobywateli, chcecie pokryć wasze istotne cele.—  
Tak jak wyparliście się własnćj ojczyzny, tak nie myślicie i 
o tćj sławiańszczyznie, któią nam chcecie zaćmić oczy, wy 
chcecie tytko wspierać chwiejącą się  Austryą; bo ta Austrya

była nieprzyjaciołką wszelkiej swobody, ho Ausirya jeżeli ją 
utrzymać zdołacie, dać wam może rękojmię, że się z nią przy wi- 
łeje wasze utrzymają. O niemylicie się , gdy wołacie, że w 
Ausiryi sławiańskiej jedyne zbawienie; bo lo co jest zgubą 
wolności, jest dla was zbawieniem. Dla tege zaparliście się 
Pobkt, bo wiecie że Polska jest symbolem sprawiedliwości 
i wolności, lak jak Ausirya była symbolem dotychczas u- 
cisku. Wam, kaście wyjątkowćj, dla którćj własny interes 
jest jedynym celem, wolno jest zdradzać sprawę ludzkości, 
tak jakeście oddawna zdradzali sprawę ojczystą, ale nie po
suwajcież bezczelności waszej do tego stopnia, anyście sw o
je zdanie narzucali i ogłaszał' za zdanie narodu. Bo naród 
ten niezwąlpił o wyswobodzeniu Polski, naród ten wypowie
dział to jawnie wszystkim wrogom swoim. Naród len prze
konany jest że panowanie gwałtu i przewrotnćj polityki pod
kopane w swoich zasadach zbliża się do końca, że to są  
ostatnie wysilenia despotyzmu i przewrótnych jego wspólni
ków. Przeto nie w Austryi sławiańskiej, którą wy omamić 
pragniecie, ale w świętości swej sprawy, i w silnym prze
konaniu o potrzebie wskrzeszenia Polski, dla szczęścia i spo- 
kojności ludów europejskich, pokłada on sw ą niezachwianą 
wiarę. Tćj wiary stwierdzonej tylolełnmm cierpieniem i krwią 
tylu męczenników, ani wasze zabiegi zacnwiać, ani wasze 
potwarze w wątpliwość podać nie zdołają.

Wrocław dnia *21 Grudnia 1 8 4 8  r.
Prawy syn Ojczyzny.

W i a d o m o ś c i  M * o M 9 y e & n e *

A u s t r y a .
Wićdeń 2T Grudnia. W edług prywatnych w iadom ości, po tw ier

dza się w ielostronnie, że feldmarszałek Simonich szturm em  zdobyłtw ier- 
dzę Leopoldstadt. T w ierdza m ała dowódzoę znanego Barona Bajer 
fR upertus) który gdy w idział, że wszystko stracone, zastrzelił się. Ra 
ab dntn wczorajszego wzięte było przez Rs. W indiszgretz. Tw ierdza 
zaś Kom m orn sama wywiesiła chorągiew cesarską i otworzyła bramy 
bez w ystrzału. K ossut wszystkie num izm ata i starożytne pam iątki ze 
złota i srćhra kazał zabrać, przelać i na brzęczącą m onetę przerobić. 
M inisteryum austryackie w  celu rozpoczęcia na now o przerwanych do 
tąd z politycznych powodów, przyjaznych i religijnych stosunków, po
stanow iło lakowe zawiązać i wysłać posła cesarskiego do Jego Św iąto
bliwości. W edług listów z M edyolanu, Karol A lbert stanął dziś zno
wu na czele Konstytuanty włoskiej. Radecki zażądał powiększenia woj
ska , z którego to powodu form owane będą szóste bataliony. Zdaje się, 
że Dowodem do tego jest wybór L. Napoleona na prezydenta republiki 
i hlizkość armii francuzkiej za Alpami.

Przedstaw iono tu  H ugonotów  za zezwoleniem je r  G ubernatora, 
ale bez proeessyi. Z m inisteryum  wojny wyszło rozporządzenie, nc mo
cy którego ma być form owana czwarta dywizya strzelców pieszych, do 
których w erbow ać mają w mieście i okolicy K rem s.

M inistrowie z Krom ierzyca tu się znajdują. D eputow any sejmu 
w Kobelitzo, który w okolicy Karłowicza rozszćrzał propagandę kom- 
inunislyczną, został od chłopów schwytany i do urzędu miejscowego 
dostawiony. Były m inister Hornbostel mianowany został prezydentem 
stowarzyszenia przemysłowego. D oblhof m ianowany pęsłem do Hagi- 

Przed parą dniam i aresztow ano tu dwóch redaktorów .
Potw ierdza s ię , że w Peszcie gwardya narodowa na rozkaz Kos

sutha złożyła broń. Pow ód do tego był ten , że niektórzy obywatele ja 
w nie głosili, że jeżeli przyjdzie do oblężenia pr zez austryackie wojska, 
to oni bić się nie mają potrzeby. Gdy K ossut o tćm się dowiedział, 
m iał nakazać natychm iast złożyć broń gwardyi miejski *j w Peszcie i B u
dzie, przyczćm te miał wyrzec słow a: W idzę je zd radę , być m oże, że 
mi przyjdzie zginąć, ale waenczas biada i w a m !“ Ztąd urosły wieści, 
że Kossuth ma za n ra r  spalić m iasto , jeżeliby nieprzyjaciel zwycięztwo 
odniósł. W ęgrzy m.eii zdobyć Panczow’g i O rsowę.

W ęgrzy, którzy dotąd praw ie nigdzie stanow czo nm stawili czoła, 
zdaje s ię , że jedynie chcą sobie zabezpieczyć tył od p o łudn ia , dia tego 
zamiast opićrać się wojsku i tlącemu od połnocy, rzucają się oni czę
ściowo to na Serbów, to  na K roatów  lub W ołochów, a tak ubiegając



się za małemi oddziałam i, na większą się wystawiają k lę sk ę , gdy w oj
ska cesarskie zbliżając s i ę , coraz to mocnićj się koncentrują. I tak nie
dawno napadli na Kroatów pnd E sse k , nic jednakże wielkiego nie u- 
czyniwszy, przed zbliżającym się korpusem cesarskim pod jen. Yallpoia 
cofnąć się musieli. Wftłochy, Serbowie i inhi południowi S ław ianie, 
poauszczani przez duchownych W ładyków, stają zbrojno przeciwko W ę 
grom i już miejscami liczne grom adzą się oddziały, przez co W ęgrzy i 
m oralnie upadać m uszą, tein hardziej, że nie ma tych sprężyn, jakich 
nienaw iść przeciwko te m u , dzis tak nieszczęśliwemu naroJow i by me 
wymyśliła. Znajoma jest aż nadto duma W ęgrów  względem Sław ian i u- 
ciem iężenia; tej to dum ie i tym uciem iężeniem  przypisać należy ich dzi
siejsze położenie.

W ęgrzy jak się zdaje ulegną temu losow i jak księztwo Poznańskie 
i Galieya te  jest. że będą popodziałkowane. Słychać, że Plan takowy 
już jest wygotowany i ma zaraz być zastosowany po ukończeniu wojny. 
1 tak Bukowina i Siedmiogród osobnćm będzie księztwem. Słowianie 
mieszkający nad Dunajem  i Cisą tudzież w Karpatach aż po Galicyą bę
dą mieć udzielną słowiańską Ziemię — jak było przed napadem M a
dziarów. Południow i zas Sławianie do Serbii, albo rlo Kroacyi wciele
ni być mają —  niektóre zaś bliższe Komitaty mają być wcielone do 
Austryi. Mała tylko cząstka kraju od podziałek pozostałego będeie 1 1 0 . 
sic imię Królestwa W ęgierskiego.

Potw ierdza się w iaJornośc, że feldm.Schlick w północnych W ęgrzech 
znaczne odniósł korzyści już przez samo posunięeie się do Miszkbolc i 
schickszof gdzie stanął był głów ną kw aterą dnia 28 Grudnia. Pocbód 
feldmarszałka nie był be/, krwi rozlewu - 80 W ęgrów  przeszło i ofi
cer dostali się przylej rozpraw ie do niewoli.

Liczba zabitych niew.odoma tak z jednćj jak z drugiej strony. V al- 
czono w łaściwie ogniem działowym i tylko sz walc żery parę razy na 
powstańców natarli. Słychać, że byli tam i Polacy w wojsku węgiers- 
skiem. —

Od gran it Węgierskich. W edług pewnych doniesień Pressliurg 
miał być najprzód przeznaczony do w strzym ania pochodu wojsk cesars
kich na lewym brzegu D u n a ju , i zmuszenia ich do posuwania się nad 
prawym  brzegiem aż do Pesztu. Węgrzy czekać chcieli pierwszego spot
kania się pod Raab — a jeżeliby tego niem ożna dokazać, w ięc otoczyć 
mieli arm ią Austryacką i ją  zniszczyć. Ale zajęcie Tyrnaw y przez Sy- 
m onirza przeszkodziło tem u— i tak pod Pressburgiem . gdzie Szańce by
ły praw ie niezdobyte, W ęgrzy bić się nięęhciejj, lecz cofnęli się natych
miast za zbliżeniem się armii. A jednakże mieli wojsko w ielk ie, pou 
Presburgiem , liczono bowiem około 30,000.

P  r  u s s y.
Berlin  20 Grudnia. W edług prywatnych doniesień ze wszystkich 

prow incyi okazuje się dow odnie, że dem okratyczne stronnictw o bynaj 
mniej nieupadło na duchu , ale owszem łączy swoje usiłow ania , ażeby 
przyszłe wybory na wszelki wypadek i cokolwiekhy to kosztować m ia
ło wypadły w dw  hu dem okratycznym. Jak dalece udadzą się takowe 
dążenia, wkrótce to widzieć będziemy. Z tych to może powodów 
niepopularni m inistrow ie B randenburg i M annteufe!, zamyślają rezygno
w ać , nim jeszcze nastąpią wybory.

Na wczorajszćm posiedzeniu deputowanych m iasta , odczytane by
ło pismo jen. W rangel do M agistratu, w kiórćm  tenże zezwalając na 
żądanie M agistratu, ażeby w stolicy odbyć się mogły przed w v bory na 
deputowanych sejmowych -  zastrzega sobie 1) Ażeby tylko wyborcy 
pierw otni tam się znajdow ali, 2} Ażeby żadne rozpraw y polityczne nie 
miały miejsca, 3) Ażeby urzędnikom  dany był przystęp. —  Przeczyta
no oraz odpowiedź m agistratu , w którćj dow odzono, że jmianowici. 
drugi punkt pisma jeneralskiego zastósować się nie da w żaden sposób 
bo w rzeczy tak ważnćj politycznćj, jakżeż można uniknąć dyskussyj 
politycznych? że zaś i magistrat w  odpow ied/i swojćj wyraźnie przystał 
na trzecie żądanie je n e ra ła , przeto i jedno i drugie pismo od zgroma 
dzenia było przyjęte z oburzeniem . Przy tei okoliczności w ielu z po
między wyborców pierwotnych zgodziło się na wygotowanie projektu 
mającego za przedm iot zniesienie stanu oblężenia i jakkolw iek nikt się 
nieznalazł, któryby tem u projektowi był przeciw nym , jednak ie  zgrom a
dzenie zważywszy że takowe życzenie w obecnej chwili niepodobna a- 
ieby było urzeczyw istnione, postanowiło inną wyznaczyć deputacyą do 
jenerała z prośbą, ażeby przedwyhory mogły się odbywać z nieogra
niczoną wolnością. Że stan oblężenia Berlina ma potrw ać aż do M ar
ta  b. r. spraw dza się.

Stosunki przyjaźni jakie dotąd zachodziły pomiędzy Berlinem a P a
ryżem w  m rzem  praw ie dotąd się nie odmieniły. Nie można zaprze
czyć, że znaczne sił] pruskie skoncentrow ane są nad R enem , jednakże 
ktokolwiekby chciał ztąd w nosić, że między P rusam i a Francyą zerwa- 
nćm  zostało przym ierze, myliłby się bardzo, gdyż berliński dw ór ani

myśli o wojnie z Francyą. Owszem  dekiaracye urzędowe wspólnie so
bie udzielane są rękojm ią i na przyszłość przyjaznych stosunków — tfcm 
bardziej, że organ urzędowy we Francyi głosi jaw hie, że zasadą poli
tyki francuzkiój będzie zachowanie s|K>kujności i nietvkalnośc: każdego 
państwa. W ierzymy, że Prusy chętnie skłonią się do poko ju , gdy 
w obecnćtn położeniu, gdzie Prusy jak i inne Niemfy mając i tak do 
syć do czynie! .ia z rozwojem zasad i ustaw  konstytucyjnych, a przy tak 
w ielkiój liczbie nieukontentow anych, sto ją, że tak rzec m ożna, jaaby 
na w ulkanie, każdy krok wojenny uważałyby jako zgubny dla siebie. 
Ani mvślćć przeto o w ojnie, a tćm mmćj z Francyą.

F r a a c y a .
P aryż  29 Grudnia. Kapelusz jeneraiski w którym Ludwik Napo

leon Bonaparte na obchodzie uroczystym przeglądu gwardyi narodowćj 
i wojska się ukazał — w yw ołał ogromny hałas w Paryżu , z kapelusza 
owego i m undura wojskowego Republikanie wnoszą, że nowy Prezy
dent chce objąć zwierzchnictwo najwyższe nad w ojskiem , jako jenerał 
Jenerałów i wojsko poprowadzić do ogłoszeń.a go Cesarzem.

Dzienniki nieprzyjazne B onapartystom , powstały w massie prze
ciw Prezydentow i; przywdzianie stroju wojskowego nazywając p ierw 
szym aktem targnięcia się na swobody ludow e, na Rzeczpospobtę, sad - 
użyciem . przywłaszczeniem, przybraniem stanu i t. d., u ieatóre z nieb 
żądały, aby Prezyaent za to przed sąd był pociągnięty. Dzienniki znów 
bor aparty stów wystąpiły w obronie. Dziennik Reformu przedrw iw a o- 
wa obronę w słow ach: „ Bonapartysci utrzym ują, że Prezydent Rzeczy
pospolitej może się uważać za wodza naczelnego honorowego całej gw ar
dyi narodow ej, — jeslto  stopień, którego wcale nie znamy, o k tór.ro  
ni« ma najmniejszej wzmianki w naszych p iaw ach , jestło  stonień wv- 
bujałćj wyoLruini, zm yilen ia ; —  dalej, że Jla czegoby Prezydent Rgltej 
pod którego rozkazami zostaje cała siła lądowa i m orska, tudzież cała 
gwaruya n itrozow a, nie m iał praw e przywdziać m unduru  jeneralskiego 
gw ardyi? Oto w łaśnie dla tego, że w  jego władzy spoczywa zarząd  

gm iny  nie zaś dowództwo wojskowe, —  że władza jego jest w ładzą po
lityczną cywilną  połączoną, która wyłącza wszelkie dow ództw o osobiste 
oddzielne i wprost. — Cóżny była powiedziała F rancya, gdyby w dniu 
przeglądu siły zbrojnej przez R ząd tymczasowy, każdy z jego czionkuw 
był przybrał m undur jenerała? floby była pow iedziała, gdyby Prezes 
Zgrom adzenia naród, podobne przybrał na siebie oznaki?!

Prezydent więc Rpltej memoże nosić bez obrażenia przyzwoitości 
m unduru jenerała na uroczystościach publicznych, ale w inien nosić al
bo wyłączny właściwy ujjjór, albo poprostu strój cywilny. —  Ubiory 
bowiem jenerałów  przyzwoicie są noszone tylko przez tych, którzy do 
tego m ają w v|ączne p raw o , i przez komedyantów n .p . Cyrku O lim pij
skiego — Frankoni wybornie nosił ubiór w ojskow y! — Biedny kape
lusz tyle narobił hałasu!!

D fiennik Sporów  tak mówi o m inisteryuin Odilona Barrot. W  
czasach zwyczajnych, możeby sto  wystąpił z zarzutem , że skład ministe- 
ryum dzisiejszego jest różnorodny —  my utrzym uiemy, że to w łaśnie 
daje nam rękojm ią pojednania zwaśnionycłi żywiołów w n aro d z ie , a 
to tem hardzió;, że skład jego nastąpił z członków  oppnzycyi daw niej
szej (za czasów dynasty!) izby, bo Odillon Barrot należa* do strony le
w e j, rów nie jak Trący i Faueher —  lewą zaś środkow ą przedstawia 
nam Leon de Maleville, Drouyn de Lhuys i Hi olil Passy. Rixio zaś, 
dzisiejszy m inister hand lu , jest republikaninem  um iarkowanym  z d. 24 
Lutego, który jtóźniej w r^wolucyi Czerwcowej bił się i był rannym 
na hnrrykadach. Fnlloux za poprzedniego rządu należał do legitymistów, 
w dzisiejszem zgromauzeniu narodow ćin , odznaczył się niepuspolitą 
odwagą i tęgością charakteru w drażliwej spraw ie, nurodowucn warszta
tów , z której wyleczył F rancyą, a tak jeden tylko jenerał Rulhieres na
leży do dawnego konserwatystów  stronnictw a. Przez to jprzypomme 
nie przeszłości niechcemy hynejmniej wywoływać daw ryeb niechęci i 
różnic —  owszem pragniemy aby dzisiaj w całćj Francyi jedno  tylko 
było stronn ic tw o , stronni Iwo um iarkow anych, i sami pierwsi chcemy 
zapomnieć w alki, jakąśiny wiedli przeciw  członkom dawnej oppozycyi. 
Spodziewamy się że Francya uleczyła, się z dawnych m arzeń i obłędów 
że dziś żąda przedewszystkićm porządku, silnego rządu  i bezpieczeń
stwa publicznego. Nie myślemy tu jednakże wcale występować z me- 
wczesnemi pochwałami dla nowego m in isteryuni, ale o-zekiw ać nędzie- 
my czynów, a potem do Sądu przystąpimy.

Dziennik Presse niebardzo zgadza się na skład dz.uejszego nu 
nisteryum. Jednakże zrzeka się wszelkich osobistości. Dziennik Comti- 
tutionel pochwala m ianowanie marszałka Bugeaud i jenerała Cbangar- 
nier. Natomiast Siecle szarpi się na te nominacye. Nakoniec Dziec- 
nik Republigut, całe m inisteryurn nazywa reakcyjnćm uaw et B iiio  
niewyłączając.

Dziennik Presse nad spraw ą Lom bardzke-W enecką tgk się rozw o
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dzi —  mu]ąr na uwadze w  krótco nastąpić mający kongres BruxelsK. 
Zwycięztwo pod Goito i duma Karola Alberta, odrzucającego pośrednie 
tw o i pomoc Francyi —  ow em i pam iętnem i wyrazy „ Itaka fara  da se“ 
„Italia sama sobie wystarczy" natchnęła Palm erstona m y ślą , wzięcia na 
siebie z wyłączeniem Francyi Protektoratu , w utw orzeniu królestwa wyż
szych W łoch (z Lom bardyi) ale klęska aim ii Piem onckićj i wzmożenie 
się potęgi Austryackiej —  w krotce jego polityce inny nadały 
o b ró t,— poddawanćj sobie myśli przez P, Bastide m inistra spraw  zagra 
nicznycb z strony F rancy i, abyA ustryą za w ynagrodzeniem  pióniężnem 
zmusić do zrzeczenia się posiadłości w łoskich, w całości nie przyjął i 
myślał tylko o oswobodzeniu Loinbardvi aż po Adygę,—jak dziś gabinet 
angielski postąpi sobie, niedługo zobaczymy, ale to pew na, że osw obo
dzenie W łoch do dzi? d.na dla tego do skutku nie przyszło, żf Anglia 
więcćj sprzeciw iała się te m u , jak same wojska Radeckiego! Anglia któ
ra niby broni wolności E uropejsk ie j.!

A n g l i a ,
Londyn  23 G rudnia. Dziennik S tandart donosi, że Cesarz Rossyj- 

ski stanowczo nieuznał Izabelli II. królow ą Hiszpanii. — i ,  że poseł 
Hiszpański w Petersburgu nieotrzym ał posłuchania ani u Cesarza ani u 
m inistra Nesselrode, w skutek czego zażądał Paszportu.

K orespondent zaś Neapolitański dziennika lim e s  pisze o w łasno
ręcznym liście Cesarza Rossyi, do króla Ferdynanda neapolitańskiego 
w  którym  Cesarz wyraźnie daje poznać swoje n ieukontentow anie z m ie
szania się obcych m ocarstw  w  sprawy sycylijskie i W łosk ie , że jednak 
polecił Ambassadorom swoim w Paryżu i Londynie aby energicznie za
protestowali przeciw wszelkim na przyszłość* podobnym In terw encjom  
Angielsko-francuzkim — oświadczając, iż jedynie oddalenie przeszkodzi
ło mu w niesieniu czynnej pomocy królowi Ferdynandow i przeciw bun
towniczym Sycylianom. Nakoniec w liście owym, okazuje wielką nie
chęć ku adm irałom , którzy przeszkadzali krokom wojennym królewskie
go jenerała.

Z tego pokazuje się, że Rossya coraz czynniej zaczyna wglądać w 
sprawy Zachodu —  niemyślimy aby Gabinet Petershurgski czynnie chciał 
mieszać się i plątać w jaką w ojnę któraby się może upadkiem Rossyi 
zakończyła, ale poznać niedać, że Rossya dąży przynajmniej do pośred
nictw a w kwestyi Sycylijskimi, która dotąd ar. kroku naprzód niepo- 
itąpiła. —

W ł o c h y .
R zym  18 Grudnia. W czoraj udał sie w wielkim pochodzie Lud

z Lhorągw .ą Zw iązku Włoskiego na czele, przed mieszkanie jenerała, 
Garibaldi i przy okrzykach, „Niech żyje G aribaldi“ żąda! aby się u- 
kazał na balkonie. —  L,ecz, że Garibaldego niebyło w domu, Lud udał 
się do K w irynalu, gdzie w łaśnie na radę byli zebrani M inistrowie — 
następnie wysłał z poMÓd siebie ilepulacyą, która wręczyła M inisleryum  
memoryał circoh popolare, obejmujący żądanie zebrania się natychmiast 
konstytuanty. —  Zadaniu temu M iaisteryum  Marnianiego niechciało za 
dosyć uczynić i złożyło wodze rządu. Rewolucya więc idzie naprzód. 
Miejsce Zucckini za; ął Galletti i jun ta  spraw uje swoje władzę. A dw o
kat Filip Camiti z dyplomatyeznemi zleceniami odjechał do Paryża i 
Londynu.

Nowy zaś skład ininisteryum przez Papieża w Gaeta utw orzonego 
jest następujący: Rosm ini, Zuccbi, M ontanari, .Bevilac(ja. Z ucch i, s ta 
ry żołnierz, w prow adził lud w b łąd , ogłosiwszy że jedzie do F lo ren 
c j i ,  tymczasem przez M acerate szczęśliwie uszedł do Gaeta. Maceratn 
stoi na stronie papiezkićj i tęskni za porządkiem i pokojem.

Dnia  19 G rudnia. W czorajsze posiedzenie izby niedoprowadziło 
do żadnego rezultatu. Całe ininisteryum cofnęło się j chodziło więc o 
utw orzenie władzy wykonawczej. Galletti większością giosów został Dy
ktatorem  obrany, mimo to jednak oharow anój sobie władzy nieprzyiął. 
Położonie więc kraju jest bardzo zatrw aiajace i prawdziwie cudem tyl
ko nchronić się może grożącćj mu burzy socyalnći. Gwardya Obywa 
telska okazała się wczoraj bardzo czynną—  zgw ardyą łączyli się O by
watele i zapobiegali rozruchom, bo 'ud  odgrażał się nietylko przeciw 
Izbie, ale jeszcze zam ierzał ciągnąć do K apitolu i tam zrobić groźną 
demonstracyą. Skończyło się jednak na pogróżkach i roznoszeniu wue- 
ści o dokonanych już na kiiku miejscach krwi rozlewu i pojedynczych 
odgłosach „ Niech żyje Rzpllct Rzym ska

Bolonia 20 Grudnia, W  tćj chwib otrzym ujemy z Rzym u list na
stępujący: „K iedy ja wam to pjszę, już Papież znajduje sie n iew ątpli
wie w Cwitla Yeechia. Zabezpieczenie tego portu wzięła na siebie 
llotta francuzka i angielska. Z tąd Papież wydawać będzie swoje roz
porządzenia tyczące się reorganizacji Państwa. Przeto niemożna uirzy 
mi wać jak dotąd czyniono, że Papież w Gaeta strzeżony jest jako nie
wolnik “ —

W  Rzymie na nowo miały wybuchnąć niespokoiności.
Liworno 20. Statek parowy przybyły w tćj chwili przywiózł w ia 

domość, że całe ministeryurn w Rzymie podało się do dyimssyi.

Doniesienie Teatralne•
D ziś, dnia 4 Stycznia 1849 r., z powodu nieprzewidzianych prze

szkód , przedstawieniu v7 Teatrze nie będzie. —  W  Niedzielę dnia I b.
m. i r. Komedye F redrą w  4ćh aktach pod ty tu łem : Zemsta. Bliższe
szczegóły nliszami ogłoszone zostaną.

D o n ie s ie n ia  U r z ę d o w e .
W  Im ieniu

N A JJA Ś N IF JS Z . FRA NCISZK A  JO Z E FA  I 
Cesarzu Austryi K róla etc.

C esarsk o -K ró lew sk i T rybunał M iasta K ra 
kow a i Jego O kręgu  wydal H yrok następujący: 

D ziało fię  w K rakow ie w G m achu 
W ładz Sądówy rii pod liczbą 100 przy 
ulicy7 Grodzkiej na audyency. puhli 
cznej Ces h’r<d. T rj bunału  M. K ra k o 
wa i Jego O kręgu, dnia dw udziestego 
drugiego G rudnia 1848 roku 

W  y d z 1 i  I II. 
obecni:

Akarwacki, Sędzia P rezydu jącr,
Sokulskł }c  1 •T , , T S e d z io w ie ,Lurentski |  ‘
W iderakiewicz, P isarz.

(podp.) A karw acki. —  Widerakiewicz.
W  skutek przedstaw ien ia przez Sędz.icgo 

K cm m issarza upadłego Handlu Jan a  M atyska, 
listy wierzycieli, tegoż handlu, którzy na term inie 
pierw szym, do spraw dzenia w ierzytelności ozna
czony 111 nie staw ili s ię ,

Ces. K ról. T rybunał 
zw sżyw szy, iż gdy stosow nie do Art. 75 K o 

deksu H andlow ego księgi HI ej, w razie n iesta
w ienia się w ierzycie li, do sp raw dzen ia praw  i 
obligów  upadłości ciężących na pierw szym  ter 
m in ie , nowy term in dla wdrrzycieli n ieslaw ają 
cyćb oznaczonym być w inien —  p rze to :

Ces. K ról. T rybunał 
T erm in  pow tórny na dzień dw udziesty  szósty 

L u te g o , Tysiąc ośm set czterdziestego d z iew ią 
tego roku  na godzinę 9 - ta  zrana w yznaczając — 
wzywa niestaw ających w ierzycieli, jak o to : M ul
le r et W eichsel —  B ehrens et K linger z M agdę 
burgą -  Lilge F. z W ansen -  S e p d t J. E. z 
W iistew aU ersdorf — A cbard A. z B ruxelli —

S eem an J . — W eilcheim  P. L. i Syn — St. Vei- 
le r Zuclicr R allinerie z W iednia — Iiu o ig  J. i 
Syn z Pesztu -  M iiller W . et z Cbalons
S/:V1.— Gach Andrzej z Berna — K ucharskin  z 
W arszaw y Spita  S. N. —  Bocmmek Jan  — 
Jiitner F loryan —  Peno Lucy a - P a rc z e w s k a  

Y erderliei J J .  — M ejer Pani on — O sw aldo 
wa czyli K ow alsch — Spim  S Lohenstein  
J. - H utnicki, p iw ow ar —- W olii M. —  Łubu- 
ziński Kajetan —  F n erh er, labrykant M4jj(l(5j — 
W arlsm ann  Izrael i Dziedzicki J . z K ra k o w a , 

aby się w term i.iie tym w Sali posiedzeń Ces. 
Kr. T rybunału  M. K rakow a i Jego O kręgu W y
działu II końcem przedstaw ien ia swych w ierzy
telności Syndykom  do sp raw Jzen ia , bąuz osobi
ś c ie , bądź przoz um o|ow ;T vc(i pod rygorem  
A rt. 78 K odeksu H andlow ego Księgi III ei o b 
jętym  -  staw ili — i zarazem  zaleca ogłoszenie 
niniejszego W yroku pism am i publiczncm i kra- 
jow em i, co w edług  Art. 70 Koueksu H andlow e, 
go Księgi III ej m iejsce przypozw u zastąpić ma. 
O sądzono w I ej Instancj i — (podp ) Akarwacki. 
— H  iderakiewieM

Zalecam y i rozkazujem y wszystkim Kom- 
m ornikom  Sądowym (od których by się dom aga
no) aby W yrok ten w yexekw ow ali. — P ro k u ra 
torom , aby tego dopilnow ał' — K om m nnuantoni 
i U rzędnikom  siły zb ro jn e j, aby pomocy w oj
skow ej dodali,(gdy oto praw nie w ezwanym , będą.

(podp.) A karw acki■ —  fFiderakiewicz.
Zgodność niniejszego odpisu w ierzy

telnego i oryginalny iii W y rokiem codo  
slow  1 zaśw iadcza Ces. Król. T rybuna
łu M. K rakow a i Jego O k rę g u ,

(F| P i s a r z ,  Widerakiewicz
9łro 2 053 . ” ” ’

2 u tf u r iD t j ) i in y -
3 u  jyoige £efrct£ ber SJwęUBWidyelf f. f. D

 ew o t f  ■ ---------

bcrftcu *' 43ofpoft s?craallttng bon 11 ten b. 4lt 3- 
S010%,.-.2 mirb jur łBefPuńg ber S3rieffammlcrS- 
ftclfc iu Chrzanów, ber Conours bid lóten jjdn* 
ner 1849, bierni! etojfuel

SJłit bjefer iłebienjtimj i|t jalyrlidjc Reinune- 
ration bon 50 aL, cine Śeiłilfe auf ,Wan\eIeipau- 
fd)ole mit 20 ^r., (9enuf7 ciileb \i)% łKnUjcW bon 
ber berredyneten sBriefpoft - (Sinnalyme, unb |f)%- 
9lntbcilfl bon bat beitcdineten ftobrpoft - t^initab' 
me, cin ybtbcnlelm fiu* jeben ©ang 15 fr. unb 
ba jibjimajmeu ^otbengancjen 24 fr. tiiglid), enb* 
lid), bic tłerpflidjtung fur cen Ifrma ciner TMenft= 
Caulion bon 2(1(1 fi. (S-. V9ł. berbunben.

0 ie  Stlłiłcrber urn obige SBtbienfrtfłjg baben ib= 
vc ©efudyc, bclcjt mit M nralila ls* ^eufliuffm, mit 
jenen itber Jfcnntnit) ber bcut|d)cn unb polnifdicn 
Sprocoe, ber ollenfdlfigcn .ftcnntniffc ber \Boft-Ma- 
nipiilalioit ober ibcnigiPtu. tiber bie SBcfebigung, 
fid> biefclbe bor betu 'Sienftantritre in m lglid)f. fur7 
yefter 3 « t  eigen ,yu madicn—  in obiger Concurs« 
jrift unmntelbar bel) bem unterycidyncteu 3Jo|i 
opceftorate yu fiberreidien.

»(nf jene Słemcrbcr mirb bovjuglid)ev Słebatm 
genommen lbcrben, bic neoft imdjgelbief mer tli* 
gnttng fiir obigen Dienftpoften, yun. fogleicben Clr* 
iage ber 3)icnft=Caution fid) einberfteben iuerben.

s3om  f. f. łppft Inspectorate 

(2) K rakać  ben 15ten ©ejemoer i848. .

^ i a f f p o d j  Z ł p *  i ® ?
za zwrócenie dwóch srćhrnycl Lichtarzy: próbv 
I2tej z cyfrą Ą W- " fab-yki W tstw alew icza 
skradzionych w Niedzieię dnia 31 G rudnia 1G48 
w  kamienicy Nr. 239 przy Głównym RynkC 0 - 
liaruje poszkodowany. (2r.)


